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Aktualisierung  der Entgeltordnung der Stadtbücherei Hameln 
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B e r a t u n g s f o l g e Abstimmungsergebnis 

Gremium Datum Ja Nein Enth 

Ausschuss für Kultur 20.04.2022 13 0 0 

Ausschuss für Finanzen, Personal und Wirtschaft 12.05.2022 13 0 0 

Verwaltungsausschuss 18.05.2022 Mehrheitl. beschlossen 

Rat 24.05.2022 41 0 0 

 

 

B e t e i l i g t e   O r g a n i s a t i o n s e i n h e i t e n U n t e r s c h r i f t e n 

14 Finanzen  

21 Recht  

Fachbereichsleitung 2 Recht und Sicherheit  

 

U n t e r s c h r i f t e n 

Abteilungsleitung Fachbereichsleitung Dezernatsleitung Fachbereichsleitung 1 Oberbürgermeister 

     

  

Stadt Hameln 

31 Bücherei und Kultur 
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B e s c h l u s s v o r s c h l a g 84/2022 
 

Die Aktualisierung der Entgeltordnung der Stadtbücherei Hameln wird dem Rat zur Beschlussfassung 
empfohlen.  
 

B e g r ü n d u n g 84/2022 

 
Mit der neuen Entgeltordnung sollen durch geringe Modifizierungen bei den Entgelten höhere Ein-
nahmen generiert werden. Oberstes Ziel der Stadtbücherei bleibt aber, allen Bevölkerungsgruppen 
den Zugang zu ihren Angeboten und damit zu Bildung und Teilhabe zu ermöglichen. Dies ist bei der 
Änderung der Entgelte berücksichtigt worden. 
 
Als Anlage ist eine Synopse beigefügt, um einen Vergleich zur bisherigen Entgeltordnung zu erleich-
tern.  
 
Ergänzend wird nachfolgend auf wesentliche Veränderungen zur bisherigen Verordnung hingewie-
sen: 
 

 Punkt 3: Dieser Punkt beinhaltet keine Entgeltänderungen, sondern lediglich Begrifflichkeiten, die 
an gesellschaftliche Veränderungen angepasst wurden. „Wehrdienstleistende“ ist durch „Freiwilli-
gendienstleistende“ ersetzt worden und neu in der Gruppe der Ermäßigungsberechtigten sind nun 
„Inhaber*innen einer Ehrenamtskarte“. 

 

 Punkt 5: NEU: 3-Monatsausweis, Standard 5,00 €, Ermäßigt 2,50 €, Sozial 2,00 € 
Der 3-Monatsausweis soll analog zu anderen Bücherei als niederschwelliges Einstiegsangebot in 
die Büchereinutzung aufgenommen werden.  

 

 Punkt 7: NEU: Die Ausleihe von Bücherkisten und ähnlichen Medienzusammenstellungen für den 
pädagogischen Dienstgebrauch ist entgeltfrei. Eine persönliche Anmeldung mit Dienstausweis 
oder entsprechendem Nachweis ist erforderlich. Auch dieser Punkt ist neu aufgenommen worden, 
um Multiplikatoren wie Lehrer*innen und Erzieher*innen bei der Verbreitung und Bekanntma-
chung der Büchereiangebote und bei ihrer Bildungsarbeit zu unterstützen. 
 

 Punkt 9: NEU: Für Sonderleistungen im Rahmen des auswärtigen Leihverkehrs werden die Ent-
gelte neu berechnet. Sie sind zusätzlich zu den Entgelten der Punkte 2 bis 5 zu zahlen. Im Ge-
genzug verringert sich die Sondergebühr für die Benutzergruppen 3 und 4 für die Sonderleistung 
der Fernleihe von 3,00 € auf 2,00 €. 

 

 Punkt 10: NEU: Bei anderen Serviceleistungen (z.B. Sonderkopien) werden jeweils die entstan-
denen Kosten oder eine Pauschale von mindestens 1,00 € berechnet. Hier wurde eine Anpas-
sung um 0,50 € an die Entgelte vergleichbarer Büchereien vorgenommen. 

 

 Punkt 11: NEU: bei Vorbestellung werden je Medieneinheit 0,80 € berechnet. 
Auch hier wurde eine Anpassung um 0,30 € an die Entgelte anderer Büchereien vorgenommen. 

 

 Punkt 12: NEU: Die Säumnisentgelte wurden bisher wöchentlich um 2,00 € erhöht bis zu einer 
Gesamtsumme von maximal 20,00 €. Zukünftig wird ein Säumnisentgelt pro Medium in Höhe von 
0,40 € pro angefangener Woche erhoben. Das Säumnisentgelt erhöht sich wochenweise (bis ma-
ximal zehn Wochen) um weitere 0,40 €.   

 

 Punkt 13: NEU: Ein Büchereiersatzausweis kostet 2,00 €. 
Das Entgelt für einen Ersatzausweis wird damit um 1,00 € auf 2,00 € erhöht. 

 

 Punkt 15: NEU: Für die Nutzung des Internets mit den büchereieigenen Geräten wird nach Ab-
lauf der ersten halben Stunde Nutzungsdauer ein Entgelt erhoben. Dies beträgt pro angefangene 
halbe Stunde 1,00 €. 

 
Diese Änderungen treten zum 01.06.2022 in Kraft. 
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Personelle Auswirkungen 

 Nein 
 
Finanzielle Auswirkungen 

 Ja.  
Mehrertrag:   200 €  (HH 2022) 

  1.000 €  (HH 2023) 
  1.000 €            (HH 2024) 

            1.000 €  (HH 2025) 
 
Organisatorische Auswirkungen 

 Nein 
 

Ökologische Auswirkungen   (zusätzlich Angabe in t CO2-Äquivalent, soweit möglich) 

 Nein 
 

 

A n l a g e n 84/2022 

Entgeltordnung der Stadtbücherei Hameln 

Synopse neu / alt 

 

Ä n d e r u n g e n   /   E r g ä n z u n g e n 84/2022 

 

 


